
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI
                        

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3274  del  28/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore PISTONI SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. DE MARTINO __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione dirigenziale n. G08640 del 27 giugno 2024 concernente l'approvazione dell'Avviso pubblico per la
sostituzione degli impianti termici inquinanti. Chiusura anticipata.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00893 28/01/2026

 



Oggetto: Determinazione dirigenziale n. G08640 del 27 giugno 2024 concernente l’approvazione 

dell'Avviso pubblico per la sostituzione degli impianti termici inquinanti. Chiusura anticipata.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TRANSIZIONE 

ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Qualità dell’Ambiente, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 26, concernente gli obblighi di pubblicazione degli 

atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed enti pubblici e privati; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 476 del 26 giugno 2025 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Transizione Energetica e Ciclo 

dei Rifiuti” all’ing. Wanda D’Ercole; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024, “Assegnazione del personale alle 

strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi", rettificato con Atto di Organizzazione n. G05871 del 20 maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12267 del 19 settembre 2024, con il quale è stato rinnovato alla 

dott.ssa Filippa De Martino l’incarico di Dirigente dell'Area "Qualità dell’Ambiente" della Direzione 

regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi”; 

VISTA la deliberazione consiliare 5 ottobre 2022, n. 8, “Aggiornamento del piano di risanamento 

della qualità dell’aria (PRQA)”, che stabilisce norme tese ad evitare, prevenire o ridurre gli effetti 

dannosi per la salute umana e per l’ambiente nel suo complesso, determinati dalla dispersione degli 

inquinanti in atmosfera; 

CONSIDERATO che, con la determinazione dirigenziale n. G18350 del 21 dicembre 2022, è stato 

approvato lo schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Lazio e la società Lazio Innova 

S.p.A. per l'espletamento delle attività connesse alle procedure di assegnazione dei contributi per gli 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00893 del 28/01/2026



interventi finalizzati alla riduzione di emissione di inquinanti attraverso la sostituzione di impianti 

di riscaldamento obsoleti con altri più efficienti; 

CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale n. G08640 del 27/06/2024 è stato approvato 

l’avviso pubblico per la sostituzione degli impianti termici inquinanti, che prevede la concessione di 

incentivi finalizzati alla sostituzione degli impianti di riscaldamento più inquinanti, ad integrazione 

del contributo conto termico 2.0 da parte del GSE, al fine del raggiungimento degli obiettivi previsti 

dal Piano sopra richiamato; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G04032 del 2 aprile 2025 è stata prorogata la scadenza 

per la presentazione delle domande di finanziamento fino al 30 aprile 2026, stabilendo altresì 

all’articolo 6 che tale termine di chiusura può essere anticipato dalla Direzione regionale competente 

in caso di esaurimento della dotazione finanziaria; 

VISTA la nota n 0002783 del 27 gennaio 2026, acquisita al protocollo regionale con il numero 82468 

di pari data, con la quale la società Lazio Innova S.p.A. ha comunicato che alla data del 27 gennaio 

2026 la dotazione finanziaria disponile residua per tale avviso pubblico risulta essere insufficiente 

per assicurare il pagamento di tutte le domande ammissibili pervenute entro tale termine temporale;  

RITENUTO pertanto di anticipare la chiusura dell’avviso pubblico in considerazione 

dell’esaurimento delle risorse finanziarie stanziate dalla Direzione regionale Ambiente, transizione 

energetica e ciclo dei rifiuti per incentivare la sostituzione di impianti di riscaldamento obsoleti con 

altri più efficienti; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

-di anticipare la chiusura dell’avviso pubblico in considerazione dell’esaurimento anticipato delle 

risorse finanziarie stanziate dalla Direzione regionale Ambiente, transizione energetica e ciclo dei 

rifiuti per incentivare la sostituzione di impianti di riscaldamento obsoleti con altri più efficienti. 

 

La Direzione regionale Ambiente, transizione energetica e ciclo dei rifiuti si riserva la possibilità di 

reperire ulteriori risorse finanziarie per garantire il pagamento delle domande ammissibili e non 

finanziabili per esaurimento risorse alla data del 28 gennaio 2026. 

  

Pagina  3 / 4

Atto n. G00893 del 28/01/2026



Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della Repubblica entro il termine, rispettivamente, 

di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), sul sito web 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it, sul sito web di Lazio Innova www.lazioinnova.it e nella 

sezione Amministrazione Trasparente della Regione Lazio. 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00893 del 28/01/2026


